
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33029 45Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2015

VALOR
R$ NE ELEMENTO ATIVIDADE FONTE

1.000,00 1039 339030 7346 0101

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 10 de dezembro de 2015.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
Superintendente

Protocolo 909225

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 167/2015
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de 
suas atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 
15 de janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER 02(duas) diárias e ½ (meia) aos servidores 
relacionados abaixo, referente à viagem ao Município de 
Santarém(PA) no período de 13 a 15/12/2015, para exibição 
de duas sessões de cinema mudo com trilha sonora ao vivo nas 
festividades da Associação Benefi cente Água Viva e Associação 
Novo Encanto de Desenvolvimento Ecológico, na Campanha “O 
Dia do Bem”.

NOME CARGO MATRICULA VALOR
R$

Paulo José 
Campos de 

Melo
Superintendente 5723841/3 392,50

Lucivaldo 
José Soares 
de Souza

Assessor de 
Interiorização 3224589/3 337,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 10 de dezembro de 2015.

PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 909246

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2015
PROCESSO 2015/479717.479740-FUNTELPA

O PREGOEIRO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas através da Portaria Nº 100/2015, de 23/02/2015, 
e observadas as disposições da Lei Federal n.º. 10.520/2002, 
Decreto nº. 3.555 de 2000, Decreto Federal n. º 5.450 de 
2005, Decretos Estaduais n.º. 877 e 878, de 31 de março 
de 2008, Lei Estadual nº. 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, 
subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
RESOLVE ADJUDICAR o resultado do Pregão Eletrônico nº 
021/2015, que objetiva a Aquisição de 02 (dois) Racks 
e Acessórios para a FUNTELPA; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a empresa SIGMA 
SIX LTDA, Pessoa Jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ 
sob o nº CNPJ: 10.431.933/0001-97.
Valor: R$ 13.189,98 (treze mil centos e oitenta e nove reais e 
noventa e oito centavos).
Belém, 10 de dezembro de 2015.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro da FUNTELPA

Protocolo 909484

APOSTILAMENTO
.

NÚMERO: 002/2015
Assinatura: 02/12/2015
Valor: R$ 1.024,09
Justifi cativa: Ordenar a execução de despesa no exercício de 
2015, na classifi cação orçamentária 65.201.24.722.1364.6804, 
Elemento de despesa 33.90.39, Fonte 0101.
Contrato: 195/2011
Belém, 02 de dezembro de 2015
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 909401

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 002/2015

Assinatura: 02/12/2015
Valor: R$ 5.471,60
Justifi cativa: Ordenar a execução de despesa no exercício de 
2015, na classifi cação orçamentária 65.201.24.722.1364.6804, 
Elemento de despesa 33.90.37, Fonte 0101.
Contrato: 029/2014
Belém, 02 de dezembro de 2015
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo 909402

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA   Nº  1102/2015-GS/SEDUC
A Secretária de Educação, no uso das atribuições legais que 
lhe foram delegadas pelo Decreto governamental, publicado 
no Diário ofi cial do estado n° 32.978, de 24/09/2015 e,
Considerando a necessidade de designação de substituto 
para responder pelo expediente administrativo da Secretaria 
Adjunta de Ensino nos afastamentos de curta duração do 
titular do cargo;
RESOLVE:
DESIGNAR  MARIZETE MARTINS DA SILVA, Diretora de 
Educação  Infantil e Fundamental, para responder pela 
titularidade da secretaria Adjunta de Ensino no período de 
09/12/2015 à 11/12/2015.
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Protocolo 909165

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 166
EXERCÍCIO: 2015

Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de material de consumo: Balde em plastico, rodo 
e desodorizador, detergente etc..., para atender a demanda da 
gerência de controle e estoque da SEDUC/PA.
Valor Global: R$ 554,10
Pregão Eletrônico SRP. Nº 050/2013- NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 
16.101.12.122.1297 Proj./Atividade: 4534. Natureza de 
Despesa: 339030.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- 
SEDUC/CNPJ: 05054937/001-63 , com sede na  Rodovia 
Augusto Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci, Belém/Pa  - 
Cep: 66630-505
CONTRATADA: COMERCIAL AVANT COMÉRCIO DE MATERIAIS 
DE LIMPEZA E SERVIÇOS LTDA - ME.
CNPJ nº: 07.241.626/0001-39, com sede na Av. Magalhães, 
nº 329, Anexo A, bairro: Guanabara, CEP.: 67.010-570, 
Ananindeua/PA.
Foro: Belém/Pa.
Data Assinatura: 09/12/2015
Vigência:  09/12/2015  à  08/12/2016
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado 
de Educação.

Protocolo 909146

CONTRATO: 168
EXERCÍCIO: 2015

Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada 
em fornecimento de material de consumo: Caixa embalagem 
e Cesto de lixo, para atender a demanda da Gerência de 
Controle e Estoque da SEDUC/PA.
Valor Global: R$ 2.536,80
Pregão Eletrônico SRP nº 050/2013- NLIC/SEDUC.
Dotação Orçamentária: Fonte: 0102. Funcional Programática: 
16.101.12.122.1297 Proj./Atividade: 4534. Natureza de 
Despesa: 339030.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- 
SEDUC/CNPJ: 05054937/001-63 , com sede na Rodovia 
Augusto Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci, Belém/Pa
Cep: 66630-505
CONTRATADA: UNO COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO 
LTDA - EPP/CNPJ nº: 10.628.191/0001-94 , com sede na Rua 
Conselheiro Henrique Dalsasso, nº 90, Sala 01, bairro: São 
Cristovão, CEP.: 88.802-490, Criciúma/SC.
Foro: Belém/Pa.
Data Assinatura: 09/12/2015
Vigência:  09/12/2015  à  08/12/2016
Ordenador: Ana Claudia Serruya Hage/Secretária de Estado 
de Educação.

Protocolo 909149

CONTRATO: 159
EXERCÍCIO: 2015

Objeto do Contrato: Aquisição e Contratação de empresa 
especializada para implantação  e adequação gradativa de 
pontos lógicos e equipamentos roteadores Wi-Fi, para atender 
as necessidades de conectividades nas Unidades Escolares de 
Rede Estadual de  Ensino.
Valor Global: R$ 175.811,00
Pregão Eletrônico SRP nº 046/2015- UFPA
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339039.
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 449052.
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1349 Proj./Atividade: 4964. Natureza de 
Despesa: 339039.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- 
SEDUC/CNPJ: 05054937/001-63 , com sede na Rodovia  
Augusto Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci, Belém/Pa  - 
Cep: 66630-505
CONTRATADA: 2MG IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO COMÉRCIO 
& SERVIÇOS LTDA - EPP/CNPJ nº: 19.388.694/0001-04, com 
sede na  Travessa Onze, nº 22, bairro: Mangueirão,  CEP.: 
66.640-360, Belém/PA.
Foro: Belém/Pa.
Data Assinatura: 10/12/2015
Vigência:  10/12/2015  à  09/12/2016
Ordenador: Ana Claudia  Serruya Hage/Secretária de Estado 
de Educação.

Protocolo 909150

CONTRATO: 160
EXERCÍCIO: 2015

Objeto do Contrato: Aquisição e Contratação de empresa 
especializada para implantação  e adequação gradativa de 
pontos lógicos e equipamentos roteadores wi-fi , para atender 
as necessidades de conectividades nas Unidades Escolares de 
Rede Estadual de  Ensino.
Valor Global: 24,530,00
Pregão Eletrônico SRP nº 009/2015- PRODEPA
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 339039.
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.361.1349 Proj./Atividade: 4963. Natureza de 
Despesa: 449052.
Dotação Orçamentária: Fonte: 0104. Funcional Programática: 
16.101.12.362.1349 Proj./Atividade: 4964. Natureza de 
Despesa: 339039.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO- 
SEDUC/CNPJ: 05054937/001-63 , com sede na  Rodovia 
Augusto Montenegro, Km 10, Bairro: Icoaraci, Belém/Pa - 
Cep: 66630-505
CONTRATADA: EDERSON F. DE SOUZA-ME./CNPJ nº: 
13.831.145/0001-86 , com sede na Rua Urbano Borges, nº 


